haec aliquis ausus erit, hostis supplicio punietur." et haec quidem Alexander usibus publicis.

Quod vero ad comprehendendos eos qui Darium vulneribus in- 1085
cesserant, dicit haec: "equidem me gaudeo hostem
maximum Darium servitio subiugasse, eiusque mortem licet
ipse exsecutus non sim, habeo tamen hisce qui id fecerint
gratiam. quare quod benivolentiae suae erga me studium
protestati sunt ii quique sunt auctores huiusce, hortor ac mo- 1090
neo uti se prodant mihi que indicent praemia debita recep-
turi. neve istud in ambiguum dubiumque quis transferat,
iuro deos maiestatemque patris Ammonis et Olympiadis ma-
tris meae, quique hi fuerint, eos me sublimes ac notissimos
omnibus effecturum. neque enim non maximo digni prae- 1095
mio qui eius consilia praeverterint qui rursus bellum et no-
vum mihi proelium meditabatur."

(37 Kue.) Ad hoc edictum multis quidem fletu res digna videbatur.
sed enim Besas et Ariobarzanes, auctores scilicet caedis
Darii, Alexandro sese obvios ferunt et professi facinus spon- 1100
sionem praemii repetunt. tunc viros protinus comprehendi et
quam editissimo in loco cruci suffigi iubet. quod cum prae-
ter spem hominibus accidisset, patefecit rex dignum se suo
nomine existimasse si quid de regia libertate subtraxerit,
dum Dario modo ultio debita procuraretur. neque tamen 1105

1083 (ut) hostis *Calderan cl. Ps.-Call. A* ὡς πολέμιος Περωικῶ
νόμῳ supplitio P: supplicatio A haec A: hoc P 1086 inces-
serant A^{nc} P: -at A^{nc} 1089 benivolentiae suae e. me T^a: -am -am
e. mei AP 1090 ii quique T^a: hi qui P; hii quoque A huiusce:
huius cae(dis) *eleganter Kroll* 1091 uti ZA: ut P 1093 Deos
T^a: om. AP et post patris add. P 1094 eos me A: eosque P
1096 qui² T^a: quibus AP novum ... proelium T^m: -a ... -a AP;
mihi om. P 1099 Besas ZAP: -us T^m 1102 suffigi (*e subf-
corr.*) A: affigi P 1103 hominibus AP: omnibus *Mueller* rex
T^a: ex A; om. P in vb. dignum *des. specimen Peyronianum*
1104 quid P: qui A regia libertate AP, cf. *Loefstedt, Beitr. z. spaet.
Latin. 71*: (regia) libertate T^m (*in liberalitate corr.*); regali veritate
*Ausfeld*¹; in vb. libertate *des. collatio apographi Peyroniani a Maio con-
fecta*

supplice réservé à un ennemi public. » Voilà les mesures d'utilité publique prises par Alexandre.

Mais dans le but d'appréhender ceux qui avaient infligé ses blessures à Darius, il déclare ceci : « Pour ma part, je me réjouis d'avoir réduit en esclavage Darius, mon plus grand ennemi, et sans être responsable de sa mort, j'éprouve pourtant de la reconnaissance envers ceux qui ont accompli ce geste. C'est pourquoi, sensible au zèle dévoué que tous les auteurs de cette mort ont manifesté à mon égard, je les exhorte et les engage à se présenter pour m'indiquer ce qu'ils désirent et recevoir les récompenses qui leur sont dues. Et pour qu'on ne mette pas mes intentions en doute comme prêtant à équivoque, je jure, par les dieux et par la majesté de mon père Ammon et de ma mère Olympias, que je procurerai à tous les auteurs de cette mort une position élevée et une notoriété universelle. Car ils méritent vraiment une très grande récompense pour avoir prévenu les intentions d'un homme qui méditait encore une fois une guerre et un nouvel affrontement avec moi. »

À la publication de cet édit, beaucoup voyaient là matière à s'affliger. Mais effectivement Besas et Ariobarzanès, les auteurs du meurtre de Darius, se portent au-devant d'Alexandre et, après avoir reconnu leur forfait, réclament la récompense promise. Alexandre ordonne alors qu'on se saisisse immédiatement de ces hommes et qu'on les crucifie à l'endroit le plus élevé possible. Et comme leur sort était contraire à toute attente, le roi révéla qu'il s'était jugé digne du titre qu'il portait, quitte à abdiquer une part de son libre arbitre royal, pourvu qu'il offrit à Darius la vengeance qui lui était due. « Eux-mêmes cependant ne l'accuseraient

hisce ipsis de periurio se reum fore, cum sublimes eos notissimosque omnibus fore edicto promiserit quos quidem facile sit visere in illo suggestu crucibus adfixos. tunc omnibus et oratio placuit et regis benignitas comprobata est.

- 1110 22. Sed hisce gestis ex voto Persarum et illic satrapa constituto qui patruus Dario fuisset, eiusmodi litteras Alexander ad Rogodunen, matrem Darii, facit: "ea quidem cuncta quae mihi adversum Darium fuere perinde ut diis libuit sunt transacta. enimvero ego votis petivi ut eius incolumitatem
1115 nactus socio ipso uterer atque amico. sed is quoniam suorum insidiis Besae vel Ariobarzanis sit interfectus, nihil a me reliqui fuit quod ad prosequendum eius funus ultionemque dignum foret. verum quoniam supremo Darius adloquio filiam suam Roxanen mihi in coniugio esse mandavit, voto
1120 eius et precibus accessi idque e re est de litteris iam praesciri."

Ad haec Rogodune mater Alexandro sic respondit: "nobis (38 Kue.) quoque id voti maxime fuit ut, quoniam diis inclinare Darii nomen ab illa potentia libuisset, in te nobis et illius dignitas

- 1125 et spes omnis incolumis servaretur, | quem virtutum scilicet TAP ac sapientiae merito dignum fortuna sua nullus addubitet. id ergo ut cunctis, ita nobis praecipue voluptati est, quas et in illa versura fortunae nihilum triste experiri contenderis et

1106 periurio A^{pc}P: -iam A^{ac} 1108 tunc AP: tum Kue. (an e T^k?) 1109 benignitas A: -tatis P 1110 et ante ex voto add. AP (non habet T^k) 1112 rogodunen P: rogud- A 1115 et post sed add. T^k 1116 Besae (T^k) AP: -i Mai² Ariobarzanis A: -es P 1119 Roxanen Mai¹: roxonen (-m) AP 1120 accessi A^{pc}P: -it A^{ac} e P: om. A, add. A⁴ 1122 rogodune P: rogud- A 1125 a vb. quem inc. c. XLd K. (XLIII d V.) codicis T (Patetta, opusc. laud., tab.; Cipolla, op. laud., Atlante, tab. VIII¹) 1126 ac T: et P; om. A id ergo AP: et idcirco T 1127 voluptati AP: -is T quas Mai¹: quos TAP in AP: om. T 1128 versura T^k, P ut vid.: versum A

pas de parjure, déclara-t-il, puisqu'il leur avait promis par édit qu'ils auraient une position élevée et une notoriété universelle, et que l'on pouvait en tout cas nettement les distinguer, sur cette hauteur, attachés à la croix. » Alors tous agréèrent son discours et approuvèrent les bonnes dispositions du roi.

22. Échange de lettres : Alexandre règle son mariage avec Roxane, fille de Darius, avant de marcher contre Porus

Mais après avoir réglé cette affaire suivant le vœu des Perses, et établi à cet endroit un satrape qui était l'oncle paternel de Darius, Alexandre adresse à Rogodune, la mère de Darius, une lettre de cette sorte : « Tous les différends qui m'ont opposé à Darius ont été tranchés comme il a plu aux dieux. Pour ma part, j'ai souhaité le trouver sain et sauf, pour m'en faire un allié et un ami. Mais puisqu'il a été tué trahieusement par les siens, Besas et Ariobarzanès, je n'ai rien négligé de ce qu'il convenait de faire pour l'escorter à sa dernière demeure et pour le venger. Or, puisque les dernières paroles de Darius ont été pour me recommander d'épouser sa fille Roxane, j'ai accédé à son vœu et à ses prières, et il est utile que vous en soyez déjà informées au préalable par courrier. »

À cette lettre d'Alexandre, la reine mère Rogodune répondit ainsi : « Nous aussi avons souhaité très vivement, puisqu'il avait plu aux dieux de faire tomber Darius de ce trône, conserver en toi un homme de son rang, en qui placer notre espoir tout entier, toi dont nul ne peut douter, au regard de tes vertus et de ta sagesse, que tu mérites ton bonheur. Cela nous fait donc plaisir comme à tout le monde, mais surtout à nous, puisque, dans ce revers de fortune, tu as voulu nous épargner le moindre désagrément et que tu nous considères toujours, conformément à notre

- habitas pro veteri ac tui nominis dignitate nunc etiam regno
 participes. igitur nobis quoniam id, Alexander, quod Darius 1130
 es, in te nobis deos et deorum beneficia numeramus
 hancque gratiam ut tibi confessae, ita Persarum quoque pro-
 ceribus palam fecimus, quo ipsorum etiam votis deorum im-
 mortalium numeris et consortio congregere. quare tecum
 una, quod iubes, Roxanen quoque deinceps venerabimur." 1135
 et haec quidem mulieres ad regem. eadem tamen satrapis et
 optimatibus talia: "agamus largiter diis immortalibus gratias
 quod Dario desinente Darii nobis beneficia non desunt. nam
 et Roxanen Alexander suam fecit eamque coniugii honore
 dignatur: qua cuncti de gratia una cum diis ipsis deorum- 1140
 que simulacris obviare, vos regi adeo benignissimo oportebit
 atque id quod in commune proficiat confiteri, cum eos in
 (T)AP quos dominus factus est mutuari gaudium suum | maluerit
 quam exercere."
 (39 Kue.) Sed ad eiusmodi legationes Alexander gravabatur. ne- 1145
 que enim se parilibus cum diis honoribus exaequabat, quin
 immo meminisse semper (ut) mortalis suimet oportere ad-
 monebat. nihilominus, ut quisque in haec officia venisset,
 laudatos atque donatos honoratius dimittebat. idque quod de
 Roxanes nuptiis consulisset cum matre participat Olym- 1150